Et eius fa-
sultates.

affectionibus confert: venenis resistit & virulentorum animantium morsibus; menses mouet, & uteri affectionibus prodest, vomitiones cohicit, & appetentiam excitat: valet item ad spasmos, & comitiales morbos: atque ut summatim dicam, aperit, incidit, digerit, calefacit & corroborat,

ELICITVR etiam liquor ex Canelle floribus, sed longe minore quantitate, minusque praestans superiore.

DE SANTALO.

ODORATI illius ligni genus in Malabar natū Santalo albo persimile quo se in febribus indigenæ inungunt, & Sambarane appellant, non est Santalum, neque eius facultates obtinet: Medici tamen eius prouincie Santali spēciam esse, & cōferre tenuioris fortunæ hominibus afferunt, commendantq; in Erysipelite, & inflammationibus: atque Santali rubri modo eo vtuntur.

Sambarene.
Santali spēcies.
Ad erysipe-
las & infla-
mationes
utilis.

* Flavi Santali selectissimi librale fragmentum, mihi liberāli munere dedit noster Hugo Morganus Londinēsis Pharamcopola peritissimus 1581. Est verò id graue, solidum, nodolum, colore intus flauum, odore suavi cerebrum reficiens, & grato sapore palatum leniens,

Flavi Santali
fragmetum.

DE BETELE.

BETELE planta Piperis stirpi adeò similis est sarmen- Betele histo-
tis, foliis, & nascendi modo, ut quando simul sunt satæ, vix ria.
è longinquò dignosci queant ab his qui plantarum istarum minus sunt periti: scādit enim & amplectitur arbores iuxta quas sita est, Piperis modo: eius verò folium Piperis folio crassius est quidē, at magnitudine & neruis siue fibris prorsus simile,

DE MACI.

FIT in insula Banda ex Maci oleum admodū commen- Bāda insula-
datum Oleum ex

**Maci & eius
vtilitas.** datum in neruorum affectibus & aliis frigidis morbis.

**Ex nuce
moschatali-
quor & vi-
res.** ELICITVR & ex nuce moschata trita, calefacta,
& prælo expressa liquor admodū suavis & vtilis in neruo-
rum frigidis affectibus: thoracem etiam & pulmonē lenit,
inde clariorem vocem reddit, impinguat & sperma auget.

**Varia no-
menclatura.** ARABES nucem ipsam Iausiband, & Seygar ap-
pellant: Macim verò Bisbele, & Besbaca, quod vocabu-
lū propriè nucis corticem significat. Persæ arborem Drach
nuncupant, Turcæ Agache: Macis autem oleum Arabibus
Geusilami, Persis Geuzi erugaāt, Turcis Geuziat dicitur.

**Macis à Gr̄
corum Ma-
cere diffe-
rentia.** PORRO hunc Macim à Græcorum Macere pluri-
num differre minimè dubium est, si utriusque historiam &
facultates expendamus. De Macere autem proximo capite
sumus acturi.

* Vidi aliquando Vlyssipponæ oleum de Maci ex India ma-
gnis fictilibus delatum, quod magno æstimabant, atque in
ventriculi frigidis morbis plurimum commendabant. Id ve-
rò erat inspissatum & saponis gallici ferè modo in tabellas
vnciam propemodum densas, tres verò latas, totidemque aut
amplius longas efformatum, pingues, subflauas, odoratas.
Vidi etiam hoc anno 1581. Londini apud M. Hugonem
Morganum Pharmacopœum eruditum, & diligentissimum,
eundemq; virum perhumanū & optimum, eiusmodi oleum
recens ex India delatum, cuius aliquot panes sive tabellas,
oleum balsami è noyo orbe, oleū de liquido Ambar, aliisque
rariora quædam simplicia ipsius liberalitate cōsequutus sum.